
  

0
0
5
6
6
0
5
0
5
0
0
0
0
6
0
0
ó
0
0
0
o
s
0
0
2
o
a
d
a
0
 

  

1 

al 

2 

a 

q 

a 

al 

a 

1 

1 

0 

q 

al 

3 

Clorox del Ecuador $. A. Ecuaclorox 

Estados financieros al 31 de diciembre de 2012 
junto con el informe de los auditores independientes 

  

 



  

a 

mu 

sm 

m 

Dm 

a 

m 

a 
m 

“a 

a 

E 

1 

pl 

ca 

0 

3 

8 

1 

2 

pi 

m0 

a! 

mE 

Epi 

SE 

0 

3 

SE! 

3 

Clorox del Ecuador $. A. Ecuaclorox 

Estados financieros al 31 de diciembre de 2012 

junto con el informe de los auditores independientes 

Contenido 

Informe de los auditores independientes 

Estados financieros 

Estados de situación financiera 

Estados de resultados integrales 

Estados de cambios en el patrimonio 

Estados de flujos de efectivo 

Notas a los estados financieros 

 



  

8 

8 

ml 

a 

3 

3 

a 

3 

mu 
2 

3 

  

2 

= 

2 

a 

1 

3 

  

3 

3 

a 

a 

Ernst £ Young Ecuador ES:Y Cía. Ltda, 

paro nn sy 

pre 
El ERNST£ YOUNG 

Francisco de Orellana y A. Borges 
Edificio Centrum, Piso 14 Ofic, 3 
P.O. Box: 09-01-7570 
Guayaquil-Ecuador 

Phone +593 4 263 4500 
Fax:  +5934 263 4351 
www.ey.com 

Informe de los auditores independientes 

A los Accionistas de Clorox del Ecuador S. A, Ecuaclorox: 

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de Clorox del Ecuador S. A. Ecuactorox (una sociedad 

anónima constituida en Ecuador y subsidiaria de Clorox International Company de E.U,A.), que comprenden 

el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2012, y los correspondientes estados de resultados 

integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como el 

resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas. 

Responsabilidad de la gerencia sobre los estados financieros 

La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados 

financieros de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, y del control interno que 

la gerencia determine como necesario, para permitir la preparación de estados financieros que no contengan 

distorsiones importantes debidas a fraude o error. 

Responsabilidad del auditor 

Nuestra responsabilidad es la de expresar una opinión sobre los estados financieros adjuntos basados en 

nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría, las 

cuales requieren que cumplamos con requerimientos éticos, planifiquemos y realicemos la auditoría para 

obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen distorsiones importantes. 

Una auditoría comprende la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los 

saldos y las revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados : 

dependen del juicio del auditor, que incluye ta evaluación del riesgo de que los estados financieros contengan 

distorsiones importantes, debidas a fraude o error, Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma 

en consideración los controles internos relevantes de la Compañía, para la preparación y presentación 

razonable de los estados financieros, con el fin de diseñar procedimientos de auditoría de acuerdo con las 

circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de 

la Compañía. Una auditoría también incluye la evaluación de si los principios de contabilidad aplicados son 

apropiados y si las estimaciones contables realizadas por fa gerencia son razonables, así como una 

evaluación de la presentación general de los estados financieros. 

Consideramos que la evidencia de auditoría obtenida es suficiente y apropiada para proporcionar una base 

para nuestra opinión de auditoría. 

A member firm of Ernst 2 Young Global Limited  



    

Inner” 
emeretene 

| 

informe de los auditores independientes (continuación) 

Opinión de auditoría 

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan razonablemente, en 

todos los aspectos importantes, la situación financiera de Clorox del Ecuador S. A. Ecuaclorox al 31 de 

diciembre de 2012, y los resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos de 

efectivo por el año terminado en esa techa, de conformidad con las Normas Internacionales de Información 

Financlera, 

Ema Jo o 
RNAE No. A) 

No a allos : 

RNCPA No. 21,502   
Guayaquil, Ecuador 

25 de abril de 2013 

B
B
O
o
O
B
O
B
D
B
D
B
a
D
O
a
a
 

 



  

Clorox del Ecuador S. A. Ecuaclorox 

Estados de situación financiera 
Al 31 de diciembre de 2012 y 2011 

Expresados en Dólares de E.U.A. 

  

Notas 2012 2011 

Activo 

Activo corriente: 

Efectivo en caja y bancos 6 1,681,599 1,141,600 

Cuentas por cobrar comerciales, neto 7 2,117,818 2,191,829 

Cuentas por cobrar a partes relacionadas 8(a) 174,806 - 

Impuestos por recuperar 15(h) 36,058 33,527 

Otras cuentas por cobrar 40 22,576 

Inventarios 9 233,782 231,696 

Gastos pagados por anticipado 10 193,905 432,391 

Total activo corriente 4,438,008 4,053,619 

Activo no corriente: 

Mobiliario y equipo, neto 11 719,420 770,267 

Activos intangibles, neto 12 3,815,566 4,039,908 

Activo por impuesto diferido, neto 15(k) 479,754 498,917 

Otros activos 44,557 27,749 

Total activo no corriente 5,059,297 5,336,841 

Total activo 9,497,305 9,390,460 

Patricia Torres Deloitte 8 Touche Ecuador Cía. Ltda. 
Gerente Financiero Contador 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos estados.  



6
0
5
8
6
5
0
 
0
0
0
0
0
d
0
0
0
s
0
0
2
9
0
6
0
6
8
d
d
 

  

3 

3 
m 

2 

9 

a 

y 

a 
2 

a 

Clorox del Ecuador $. A. Ecuactorox 

  

Estados de situación financiera (continuación) 
Al 31 de diciembre de 2012 y 2011 

Expresados en Dólares de E.U.A. 

Pasivo y patrimonio 

Pasivo corriente: 

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 

Beneficios a empleados 

Cuentas por pagar a partes relacionadas 

Impuestos por pagar 

Total pasivo corriente 

Pasivo no corriente: 

Cuentas por pagar a partes relacionadas, largo plazo 

Beneficios a empieados, largo plazo 

Total pasivo no corriente 

Total pasivo 

Patrimonio: 

Capital social 

Aportes para futuras capitalizaciones 

Déficit acumulado 

Total patrimonio 

Total pasivo y patrimonio 

Patricia Torres 
Gerente Financiero 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos estados. 

Notas 

13 

14 

8(a) 
15(h) 

8(a) 

14 

17 

18 

19 

Detoitte 8 Touche Ecuador Cía. Ltda. 

2012 

1,083,330 

105,159 

486,920 

369,523 

2,044,932 

5,885,481 

45,329 

5,930,810 

7,975,742 

800 

9,450,025 

(7,929,262) 

1,521,563 

9,497,305 

Contador 

2011 

1,182,917 

39,760 

6,321,572 

372,574 

7,916,823 

26,237 

26,237 

7,943,060 

800 
9,450,025 
(8,003,425) 

1,447,400 

9,390,460 

 



  

d
B
a
d
0
5
o
o
0
o
D
0
o
0
o
a
c
a
a
g
a
d
o
c
o
o
c
o
o
s
a
a
a
a
a
d
a
a
o
a
d
a
o
s
o
s
a
a
o
a
a
a
a
d
a
d
o
6
o
d
a
 

Clorox del Ecuador $. A. Ecuaclorox 

Estados de resultados integrales 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011 

Expresados en Dólares de E.U.A. 

ingresos 

Ventas netas 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

Gastos administrativos 

Gastos de ventas 

Gastos financieros 

Utilidad (pérdida) en operación 

Otros ingresos: 

Otros, neto 

Utilidad (pérdida) antes de impuesto a la renta 

Impuesto a la renta 

Utilidad (pérdida) neta y resultado integral 

Patricia Torres 
Gerente Financiero 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos estados. 

Notas 

30) 

20 

21 

22 

30) 

15() 

Deloitte 8 Touche Ecuador Cía. Ltda. 

2012 

10,853,482 

(6,755,060) 

4,098,422 

(2,363,326) 
(1,526,044) 

(179,275) 

29,777 

164,497 

194,274 

(120,111) 

74,163 

Contador 

2011 

10,456,153 

(6,745,605) 

3,710,548 

(4,482,220) 
(1,474,441) 

(658,096) 

(2,904,209) 

5,806 

(2,898,403) 

(24,208) 

(2,922,611) 

  

   



  

  

C
A
a
o
a
a
a
a
a
d
a
c
a
a
a
a
a
a
a
a
a
d
a
a
d
a
a
d
a
a
a
a
d
a
a
d
a
a
a
a
a
d
o
 

Clorox del Ecuador $. A. Ecuaclorox 

Estados de cambios en el patrimonio 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011 

Expresados de Dólares de E.U.A. 

Satdo ai 31 de diciembre de 2010 

Menos- Pérdida neta 

Saldo al 31 de diciembre de 2011 

Más- Utilidad neta 

Saldo al 31 de diciembre de 2012 

Patricia Torres 

  

  

  

Aportes Déficit acumulado 

para 

futuras Ajustes de (Pérdidas) 

Capital  capitali- primera acumu- Total 

social zaciones adopción ladas Total Patrimonio 

800 9,450,025 239,925 (5,320,739) (5,080,814) 4,370,011 

- - - (2,922,611) (2,922,611) (2,922,611) 

800 9,450,025 239,925 (8,243,350) (8,003,425) 1,447,400 

- - - 74,163 74,163 74,163 

800 9,450,025 239,925 (8,169,187) (7,929,262) 1,521,563 
  

Gerente Financiero 

< 

Contador 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos estados. 

Deloitte 8, Touche Ecuador Cía. Ltda.



  

  

d
o
0
s
0
a
d
o
o
0
o
a
s
g
a
s
a
d
a
o
a
o
d
a
a
g
a
a
a
a
d
a
a
a
a
a
a
a
a
a
o
a
o
a
a
0
o
 

Clorox del Ecuador S. A. Ecuaclorox 

Estados de flujos de efectivo 
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011 

Expresados en Dólares de E.U.A. 

Flujos de efectivo de actividades de operación: 

Cobros por ventas de inventarios 

Pagos a proveedores de bienes y servicios 

Pagos al personal y cargos sociales 

Pagos de impuesto a la renta y otros impuestos 

Pagos de intereses 

Otros pagos 

Efectivo neto provisto por actividades de operación 

Flujos de efectivo de actividades de inversión: 

Adiciones de mobiliario y equipo 

Pagos de activos intangibles 

Otras 

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión 

Flujos de efectivo en actividades de financiamiento: 

Préstamos pagados a compañía relacionada 

Aumento (disminución) neto en efectivo en caja y bancos 

Efectivo en caja y bancos: 

Saldo al inicio del año 

Saldo al final del año 

Patricia Torres 
Gerente Financiero 

2012 

13,063,574 

(10,443,928) 
(658,911) 

(747,204) 

(319,581) 

(3,978) 

889,972 

(71,875) 
(278,958) 

660 

(349,973) 

539,999 

1,141,600 

1,681,599 
  

A 
Deloitte 8, Touche Ecuador Cía. Ltda. 

Contador 

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de estos estados. 

2011 

11,744,374 

(9,917,549) 
(507,274) 

(537,632) 

(664,134) 

(35,608) 

82,177 

(154,270) 
(268,221) 

(422,491) 

(6,859,835) 

(7,200,149) 

8,341,749 

1,141,600 
  

 


