ij.

Estados financieros al 31 de diciembre de 2012 junto con el informe de los auditores independientes

Estados financieros al 31 de diciembre de 2012 junto con el informe de los auditores independientes

### Contenido

Informe de los auditores independientes

### Estados financieros

Estados de situación financiera Estados de resultados integrales Estados de cambios en el patrimonio Estados de flujos de efectivo Notas a los estados financieros



Ernst & Young Ecuador E&Y Cía. Ltda. Francisco de Orelíana y A. Borges Edificio Centrum, Piso 14 Ofic. 3 P.O. Box: 09-01-7570 Guayaquil-Ecuador

Phone +593 4 263 4500 Fax: +593 4 263 4351 www.ey.com

# Informe de los auditores independientes

A los Accionistas de Clorox del Ecuador S. A. Ecuaclorox:

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de **Clorox del Ecuador S. A. Ecuaciorox** (una sociedad anónima constituida en Ecuador y subsidiaria de Clorox International Company de E.U.A.), que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2012, y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, así como el resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas.

#### Responsabilidad de la gerencia sobre los estados financieros

La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, y del control interno que la gerencia determine como necesario, para permitir la preparación de estados financieros que no contengan distorsiones importantes debidas a fraude o error.

#### Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es la de expresar una opinión sobre los estados financieros adjuntos basados en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría, las cuales requieren que cumplamos con requerimientos éticos, planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen distorsiones importantes.

Una auditoría comprende la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los saldos y las revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, que incluye la evaluación del riesgo de que los estados financieros contengan distorsiones importantes, debidas a fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos relevantes de la Compañía, para la preparación y presentación razonable de los estados financieros, con el fin de diseñar procedimientos de auditoría de acuerdo con las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también incluye la evaluación de si los principios de contabilidad aplicados son apropiados y si las estimaciones contables realizadas por la gerencia son razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría obtenida es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.



# Informe de los auditores independientes (continuación)

### Opinión de auditoría

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de Clorox del Ecuador S. A. Ecuaclorox al 31 de diciembre de 2012, y los resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera.

Ensta Jorgo RNAE NO. 462

Patricio Cevallos

RNCPA No. 21,502

Guayaquil, Ecuador 25 de abril de 2013

## Estados de situación financiera

Al 31 de diciembre de 2012 y 2011 Expresados en Dólares de E.U.A.

	Notas	2012	2011
Activo		9.	
Activo corriente:			
Efectivo en caja y bancos	6	1,681,599	1,141,600
Cuentas por cobrar comerciales, neto	7	2,117,818	2,191,829
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	8(a)	174,806	-
Impuestos por recuperar	15(h)	36,058	33,527
Otras cuentas por cobrar		40	22,576
Inventarios	9	233,782	231,696
Gastos pagados por anticipado	10	193,905	432,391
Total activo corriente		4,438,008	4,053,619
Activo no corriente:			
Mobiliario y equipo, neto	11	719,420	770,267
Activos intangibles, neto	12	3,815,566	4,039,908
Activo por impuesto diferido, neto	15(k)	479,754	498,917
Otros activos		44,557	27,749
Total activo no corriente		5,059,297	5,336,841
Total activo		9,497,305	9,390,460

Patricia Torres Gerente Financiero Deloitte & Touche Ecuador Cía. Ltda.
Contador

# Estados de situación financiera (continuación)

Al 31 de diciembre de 2012 y 2011

Expresados en Dólares de E.U.A.

	Notas	2012	2011
Pasivo y patrimonio			18
Pasivo corriente:			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	13	1,083,330	1,182,917
Beneficios a empleados	14	105,159	39,760
Cuentas por pagar a partes relacionadas	8(a)	486,920	6,321,572
Impuestos por pagar	15(h)	369,523	372,574
Total pasivo corriente		2,044,932	7,916,823
Pasivo no corriente:			
Cuentas por pagar a partes relacionadas, largo plazo	8(a)	5,885,481	-
Beneficios a empleados, largo plazo	14	45,329	26,237
Total pasivo no corriente		5,930,810	26,237
Total pasivo		7,975,742	7,943,060
Patrimonio:			
Capital social	17	800	800
Aportes para futuras capitalizaciones	18	9,450,025	9,450,025
Déficit acumulado	19	(7,929,262)	(8,003,425)
Total patrimonio		1,521,563	1,447,400
Total pasivo y patrimonio		9,497,305	9,390,460

Patricia Torres Gerente Financiero Deloitte & Touche Ecuador Cia. Ltda.
Contador

## Estados de resultados integrales

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011 Expresados en Dólares de E.U.A.

	Notas	2012	2011
Ingresos			
Ventas netas	3(j)	10,853,482	10,456,153
Costo de ventas		(6,755,060)	(6,745,605)
Utilidad bruta		4,098,422	3,710,548
Gastos administrativos	20	(2,363,326)	(4,482,220)
Gastos de ventas	21	(1,526,044)	(1,474,441)
Gastos financieros	22	(179,275)	(658,096)
Utilidad (pérdida) en operación		29,777	(2,904,209)
Otros ingresos:			
Otros, neto	3(j)	164,497	5,806
Utilidad (pérdida) antes de impuesto a la renta		194,274	(2,898,403)
Impuesto a la renta	15(i)	(120,111)	(24,208)
Utilidad (pérdida) neta y resultado integral		74,163	(2,922,611)

Patricia Torres Gerente Financiero

Deloitte & Touche Ecuador Cía. Ltda. Contador

# Estados de cambios en el patrimonio

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011 Expresados de Dólares de E.U.A.

	Aportes		Déficit acumulado			
	Capital social	para futuras capitali- zaciones	Ajustes de primera adopción	(Pérdidas) acumu- ladas	Total	Total Patrimonio
Saldo al 31 de diciembre de 2010	800	9,450,025	239,925	(5,320,739)	(5,080,814)	4,370,011
Menos- Pérdida neta	-	-	_	(2,922,611)	(2,922,611)	(2,922,611)
Saldo al 31 de diciembre de 2011	800	9,450,025	239,925	(8,243,350)	(8,003,425)	1,447,400
Más- Utilidad neta	-	-	-	74,163	74,163	74,163
Saldo al 31 de diciembre de 2012	800	9,450,025	239,925	(8,169,187)	(7,929,262)	1,521,563

Patricia Torres Gerente Financiero Deloitte & Touche Ecuador Cía. Ltda.
Contador

# Estados de flujos de efectivo

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011 Expresados en Dólares de E.U.A.

	2012	2011
Flujos de efectivo de actividades de operación:	<del></del>	
Cobros por ventas de inventarios	13,063,574	11,744,374
Pagos a proveedores de bienes y servicios	(10,443,928)	(9,917,549)
Pagos al personal y cargos sociales	(658,911)	(507,274)
Pagos de impuesto a la renta y otros impuestos	(747,204)	(537,632)
Pagos de intereses	(319,581)	(664,134)
Otros pagos	(3,978)	(35,608)
Efectivo neto provisto por actividades de operación	889,972	82,177
Flujos de efectivo de actividades de inversión:		
Adiciones de mobiliario y equipo	(71,675)	(154,270)
Pagos de activos intangibles	(278,958)	(268,221)
Otras	660	
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión	(349,973)	(422,491)
Flujos de efectivo en actividades de financiamiento:		
Préstamos pagados a compañía relacionada		(6,859,835)
Aumento (disminución) neto en efectivo en caja y bancos	539,999	(7,200,149)
Efectivo en caja y bancos:		
Saldo al inicio del año	1,141,600	8,341,749
Saldo al final del año	1,681,599	1,141,600

Patricia Torres Gerente Financiero Deloitte & Touche Ecuador Cia, Ltda.
Contador